dos segmentos mais críticos: a saúde.  

O COSEMS se caracteriza como uma associação, sem fins econômicos, possuindo personalidade jurídica 

de direito privado, com autonomia técnica, administrativa e financeira (COSEMS, 2018). Atualmente o COSEMS 

congrega representantes de cento e quarenta e quatro (144) secretarias de saúde no estado do Pará. Uma vez que, 

no âmbito da saúde, o financiamento é tripartite (federação, estados e municípios), a entidade toma para si o debate 

dos recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) junto ao Estado.  

A coprodução em serviços médicos especializados se caracteriza pela consecução de um projeto de

[...]

em torno de dez mil reais (R$10.000,00), o que facilmente se paga apenas com uma pequena parte do montante 

de recursos destinados ao TFD. Na cidade de Abaetetuba, por exemplo, segundo dados fornecidos pela secretaria 

municipal de saúde daquele local, os recursos de TFD, em 2018, foram da ordem de R$ 47.817,60 (quarenta e sete 

mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta centavos). 

A pesquisa de campo identificou que, em novembro de 2018, haviam sido realizados dois mil e duzentos 

atendimentos, a contar de março de 2018. Se forem contabilizados também os atendimentos com retorno esse 

número sobe para dois mil, trezentos e quarenta e três.